

ДЕТСКА ГРАДИНА „БИСЕР“, ОБЩИНА МАРИЦА, ОБЛАСТ ПЛОВДИВ

4199 с.Труд, общ. Марица
ул. „Никола Петков“ № 17

Тел. 03126 / 2318, GSM 0878 102 842

e-mail: cdgbiser@abv.bg

Утвърждавам:

Г. Ботова

Директор на ДГ „Бисер“

Заповед № РД-09-18/27.09.24г.



ПЛАН

ЗА РАБОТА НА КОМИСИЯТА ЗА БЕЗОПАСНО ДВИЖЕНИЕ ПО ПЪТИЩАТА ПРЕЗ УЧЕБНАТА 2024/2025 г.

Обща информация за Плана за действие 2024 година за безопасност на движението по пътищата на ДГ „Елица“

Планът е разработен в изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г., Плана за действие към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата на Министерство на образованието и науката.

Планът обхваща третата година от действието на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и Плана за действие към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и представя в обобщен вид мерките за безопасност на движението по пътищата, обособени по стратегически цели и тематични направления.

В плана целите и тематичните направления са разпределени по области на въздействие от националната политика по БДП, а мерките са съотнесени спрямо ефекта на въздействието им, индикатора и срока по мярката.

Планът е обект на актуализация в началото на всяка учебна година за съответните години от Плана за действие 2021 - 2024 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост. Актуализацията е възможна с оглед конкретизиране на мерките на годишна база, както и планиране на нови мерки, за които има обективна

необходимост да бъдат включени в Плана за действие съгласно годишните приоритети и оперативните цели на държавната политика по БДП.

Предмет на настоящия план е формирането на безопасно поведение на участниците в пътното движение. Постигането на положителни резултати в тази насока изисква взаимодействие между държавните институции, органите на местната власт, прилагането на подходящи подходи за ефективно управление на БДП в институциите, учебните заведения и в семейството.

- Ограничаването на произшествията по пътищата изисква едновременно обединяване на усилията на институциите и воля за провеждане на конкретни дейности за безопасно функциониране и намаляване на грешките на системата „водач – автомобил – път” и „среда на движение – участник в движението”.

- Всеки гражданин притежава правото и същевременно е отговорен пред другите за осигуряване на безопасно движение по пътищата.

ЦЕЛИ:

1. Организиране и осигуряване на необходимите условия за ефективно и резултатно обучение по БДП в детската градина.
2. Изграждане на елементарни общи представи за пътното движение и начални умения за безопасно придвижване на децата като пешеходци.
3. Формиране на знания, умения, навици по безопасност на движението и превръщането им в поведение за съхранение, отговорност и дисциплина на пътя от ранна детска възраст.

ЗАДАЧИ:

1. Целенасочено обучение и възпитание на деца и възрастни по БДП;
2. Формиране на система от специални знания, умения и навици, необходими за успешна адаптация към условията и движението по пътя.
3. Запознаване на децата с опасностите по пътя, начините за тяхното предотвратяване и защита на човека от въздействия с опасен характер, предизвикани от уличното движение.
4. Създаване на условия за безопасно придвижване на децата от детската градина до дома им.
5. Ефективно използване на съвременните информационни и мрежови технологии за повишаване качеството на възпитателно-образователния процес.
6. Постоянен контакт между детската градина и семейството за успешно овладяване на правилата по БДП.

ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ:

1. Обогаляване на личната култура на участниците в пътното движение – деца и възрастни.
2. Формирана на трайни навици за безопасно движение на пътя.
3. Подобряване на условия за безпроблемно движение и предотвратяване на инциденти на пътя.

4. Повишаване квалификацията и компетентностите на педагозите за работа с децата по програмата за безопасност на движението;

5. Организиране на мероприятие "Уча и играя, правилата на пътя зная" с практическа демонстрация на усвоените знания и умения на децата за спазване правилата за улично движение и управление на велосипед.

ДЕЙНОСТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОСНОВНИТЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ, ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ					
1 No	2 Наименование на мярката	3 Ефект на мярката	4 Отговорни к по мярката	5 Индикатор и срок по мярката, докладвани на заседания ПС и в годишния доклад за изпълнение на плана по БДП	6 Източник на информация за докладване на изпълнението на мярката
1.1	Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане и контрол на политика по БДП в единна стратегическа рамка				
1.1.1	Отчитане изпълнението на Плана за действие на БДП за 2023 г.- 2024г.	Годишна отчетност на цялостната политика по БДП за 2023 г. на база предоставена от комисията по БДП в ДГ „Бисер“	Директор	Годишен доклад по Плана за действие за БДП за 2023- 2024 г. Срок: 15.10.2024 г.	Информация за изпълнение на мерките на ниво ДГ
1.1.2	Годишна актуализация на Плана за действие за БДП	Гъвкавост и адаптивност на годишното изпълнение на политиката по БДП съгласно год. приоритети и оперативни цели на	Комисията по БДП в ДГ	Актуализиран План за действие за БДП. Срок: за актуализацията - ежегодно – до 30.01.2025 г	Актуализиран План за действие за БДП.

		националната политика по БДП, разработвани от ДАБДП.			
1.1.3	Разработване на годишен план по БДП на ДГ	Годишна плановост на мерки по БДП в ДГ „Бисер“	Комисията по БДП в ДГ	Годишни план-програми за БДП на ДГ. Срок: ежегодно до 15 септември 2024-2025 г.	Годишна план-програма за БДП, представена от директора на ДГ.
1.1.4	Наблюдение и оценка на изпълнението на мерките по БДП.	Предприемане на корективни действия за подобряване изпълнението на политиката за БДП в ДГ „Бисер“	Директор	Анализ, управленски контрол и вземане на решения по време на изпълнението на мерките по БДП. Прилагане на методология за набиране и обработване на данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП. Преценка на мерките от гледна точка на техните резултати и въздействия. Срок: постоянен.	Годишен доклад за изпълнение на политиката по БДП. Данни за състоянието на възпитанието и обучението по БДП.
1.1.5	Планиране и финансово обезпечаване на мерки по БДП в рамките на одобрения бюджет на ДГ	Планово и финансово обезпечаване на мерките	ЗАС, директор	Предвиждане на устойчиво финансиране на мерките по БДП в годишния бюджет на ДГ Срок: постоянен.	Годишен доклад за изпълнение на мерките по БДП.
1.2	Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта				
1.2.1	Координация на действията на регионалните управления на образованието за вземане на съвместни решения и прилагане на общи практики в областта на БДП.	Консенсус и обединени усилия за ефективно изпълнение на политиката по БДП съобразно спецификата	МОН, РУО	Съвместни консенсусни решения. Срок: постоянен.	Документи, свързани с дейността на МОН. Документи, свързани с дейността на работни групи.

		на отделните регионални управления на образованието.			Кореспонденция между институциите в системата на предучилищното и училищното образование.
1.2.2.	Изпълнение на методически указания на ДАБДП в изпълнение на НСБДП и произтичащите от нея документи.	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП.	директор	Изпълнени методически указания. Срок: постоянен.	Информация за изпълнени мерки по БДП Кореспонденция между институциите

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ

2.1	Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата				
2.1.1	Оптимизирано обучение на деца по БДП в системата на образованието в единна концептуална рамка: - Постоянно осъвременяване на учебната документация по БДП въз основа на опита в Република България и водещите страни по отношение на БДП; - осигуряване на финансови, технически и човешки ресурси за обезпечаване на обучението по БДП (участие в проектна дейност, привличане на дарения от родители и др. за обогатяване на мат.база по БДП и ежегодно обучение на учители от ДГ по БДП за подобряване на тяхната	Поставяне на темата във фокуса на обществен дебат Подобрено управление на дейностите за възпитание и обучение на децата и учениците по БДП Подготвени деца и ученици в областта на БДП.	Педагогическите екипи на ДГ-учители по групи	Изпълнени мерки за подобряване на обучението на деца по БДП. Срок: постоянен.	Изпълнение на планирани основни и допълнителни ФПВ по програмната с-ма на ДГ

	компетентност при работа с деца по БДП) - определяне на конкретни и постижими образователни цели които да дават максимални резултати в обучението по БДП в ДГ; - интегриране на темите по БДП в темите от образователното съдържание по отделните направления с цел по-лесно и забавно усвояване на знания и умения - използване на учебни материали и подходи, адаптирани както към възрастта и опита на обучаваните, така и към духа на времето (използване на интерактивни метод и пособия, образователни игри по БДП и др. - обучение с натрупване, при което всяко ниво на обучение надгражда предишното с цел приемственост и ефективен напредък - практическа насоченост на ситуацияите - да се провеждат не само в стая, но също така да включват обучение и опит на практика - в защитена среда, - осигуряване на механизъм за обратна връзка и оценка на				
--	--	--	--	--	--

	ефективността от обучението по БДП(работа с родители)				
2.1.2	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти във връзка с обучението по БДП. - Участие в ежегодни обучителни курсове по БДП. - Демонстрация - обучение за педагогическите специалисти и помощен персонал за оказване на първа долекарска помощ.	Подготвени педагогически специалисти в областта на БДП. Заимстване на добри европейски практики. Готовност на педагогическите специалисти за реагиране в рискови ситуации.	Координа тор КД Комисията по БДП и медиц. сестра на ДГ	Изпълнени мерки за подобряване квалификацията на специалистите по БДП Срок: постоянен. Срок: 01.2025 г.	Докладвана ежегодно КД на ДГ
2.1.3	Участие на национални, регионални и общински извънкласни инициативи за деца в системата на образованието, свързани с културата на движение по пътищата.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	Комисия по БДП	Изпълнени инициативи по БДП за деца Срок: постоянен.	Докладвана от директора в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.1.4	Провеждане на кампании на ДГ в областта на БДП, насочени към деца. „Животът е безценен! Животът на пътя е с предимство! Спазвай правилата, за да го съхраниш, защото някой те обича!“ – отбелязване на дните на безопасността на ROADPOL за намаляване на загиналите при пътнотранспортни произшествия и Европейската седмица на	Подготвени деца в областта на БДП. Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата. Фокусиране на вниманието на децата, учениците, водачите на МПС и на всички участници в	Директор Комисията по БДП в ДГ Учители по групи	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца Срок: 01.10 – 31.10.2024 г.	Докладвана от директора в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.

	мобилността - Наблюдение на улично кръстовище, пътни знаци, светофар и други съоръжения за сигнализация, маркировка и поведение на пътя, както и формиране на умения за безопасно поведение на улицата. - „Ден без превозни средства“ – родители водят децата си на ДГ без превозно средство във връзка с отбелязване на Европейския ден без автомобили - 22 септември.	движението върху необходимостта от засилване на вниманието и бдителността в есенно-зимните условия.	Учителите по групи и родители Учители по групи	Срок: 20.09.2024 г.	
2.1.5	Активизиране на дейността на комисията по БДП в развитието на средата за обучение по БДП и прилежащата пътна инфраструктура и организация на движението в непосредствена близост до ДГ - Проследяване провеждането на педагогическите ситуации по БДП по групи, съгласно годишното разпределение и изготвяне на дневник с план-конспекти на тези ситуации като добри практики	Формиране на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни допълнителни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда, и оказване на помощ в случай на опасност .	Комисия по БДП	Дейност на комисията по БДП Срок: постоянен.	Докладвана от директора в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.2	Цел: Повишаване на обществената чувствителност към темата за БДП				
2.2.1	Разработване и разпространяване на тематични материали по БДП за информираност на родителите и	Излъчване на ясни и единни послания на държавните	Учители по групи	Организиран и проведени общински и местни инициативи.	Докладвана от директора в годишния доклад за

	цялата общественост (флайери, листовки, брошури)	институции в общественото пространство.		Разпространение на флаери сред родителите и местната общност „Аз съм шофьор и съм пешеходец“ Срок: 19.11.2024 г.	изпълнение на политиката по БДП.
2.2.2	Изложба на макети на кръстовища и пътни превозни средства, направени от деца и родители за отбелязване на 29 юни – Ден на безопасността на движението по пътищата, на Международния ден за безопасност на движението по пътищата, на Европейския ден без загинали на пътя/EDWARD и др.	Популяризиране на политиката на ДГ по БДП.	Комисия по БДП и учители по групи	Организиран и проведен мероприятия. Срок: ежегодно, до 29 юни.	Докладвана от директора в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП.
2.3	Цел: Развитие на социално-отговорна организационна култура за БДП				
2.3.1	Прилагане на комплекс от мерки по БДП спрямо работещите в ДГ „Бисер“ – Провеждане на обучителна беседа и представяне на презентация пред служителите на ДГ с цел напомняне за съществуващите рискове от взаимодействието с пътната система и предпазването им при изпълнение на служебните задължения.	Предпазване на работещите в ДГ от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система.	Директор и комисията по БДП	Функциониращи системи от мерки по БДП в ДГ Срок: 31.11.2024 г.	Разработена от ДАБДП стандартизирана методология за предпазване на работещите в бюджетните организации от ПТП при служебното им взаимодействие с пътната система.
3.	Цел: Цели на възпитанието и обучението по БДП в детската градина				
3.1	Изготвяне на план за работа на комисията за учебната година	Организационно структуриране на дейността по БДП	Комисия по БДП	Изготвяне на доклад за план за работа на комисията за учебната година Срок : 09.2024 г.	План за действие по БДП

3.2.	Планиране на образователното съдържание	Формиране на трайни навици за безопасно поведение на пътя	Педагог. екипи	Годишни план и програми за БДП на ДГ Срок: 09.2024 г.	Годишни план и програми за БДП на ДГ
3.3.	Докладване на годишното изпълнение на План по БДП	Годишна отчетност на държавната политика по БДП, изпълнение на поставените стратегически цели и приоритети, свързани с БДП.	Комисия БДП	Доклад за годишното изпълнение на Плана по БДП Срок: 06.2025 г.	Представени доклади от ДГ
3.4.	Обучение на децата като пешеходци, разясняване на ползата от светлоотразителни елементи на връхните дрехи на децата. - Използване на откритата външна и вътрешната площадка по БДП в ДГ „Бисер“ – практически игри и прилагане на конкретни правила за безопасно поведение на пътя.	-	Комисия БДП Директор Учители по групи и родители	Годишен доклад Срок: постоянен	Годишен доклад
3.5.	Синхронизация при използване на одобрените от МОН учебни програми и дидактически материали за обучение. Използване на интерактивна дъска, ИКТ технологии в работата на педагогическите екипи	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП	Комисия БДП Директор	Изпълнени методически указания. Срок: постоянен	Годишен план по БДП

Организация на възпитателно-образователния процес:

Възпитателно-образователният процес по БДП в ДГ „Бисер“ ще се провежда съгласно:

1. Концепцията на възпитанието и обучението по БДП в детската градина.
2. Учебните програми по БДП за всяка възрастова група.
3. Възпитанието и обучението по БДП се планира и провежда във времето за ситуации и във времето за игрова дейност.

Дейности с децата:

№	Дейност	Отговорни и ци	Срок	Очаквани резултати
1.	Провеждане на обучаващи, игрово-познавателни, практически ситуации и куклени етюди по БДП	Учители по групи	Постоянен	Овластяване на ефективни знания, умения и отношения по БДП от децата в ПУВ.
2.	„Спазвай правилата, както във играта ”- практически игри по БДП на откритата и закритата площадки по БДП	Учители по групи	Постоянен	Затвърждаване на придобитите знания, умения и отношения по БДП от децата в ПУВ.
3.	Среща на децата от ДГ „Бисер“ с представители на КАТ на тема: “Пътно-транспортни произшествия, рискове и злополуки на пътя” - Осъзнаване на личната отговорност и необходимостта от безопасно поведение на улицата. Правомощия на органите за контрол на движението по пътищата. Затвърдяване на знанията за автомобилите със специален режим на движение.	Учители по групи	м. октомври 2024 г.	Овластяване и затвърждаване на ефективни знания, умения и отношения по БДП за безопасно поведение на улицата. Възпитаване на транспортна култура и дисциплина на пешеходците на пътя и водачите на МПС. Осъзнаване на рисковете и опасностите при възникване на пътно-транспортни произшествия. Различаване на превозните средства със специален режим на работа - пожарна, линейка, полицейска кола.
4.	„Моята улица” – презентация за основните правила за безопасно движение на улицата. Изработване и представяне на табла на тема “Правила за поведение на пътя през зимата” - за първа и втора групи	Учители по групи - 1 и 2 гр.	м. декември 2024 г.	Затвърдяване на знанията за безопасно поведение на улицата и припомняне на основни правила в игрови ситуации. Изостряне вниманието на учители и деца към зачестяващите ПТП през зимния период и тъмната част на деня, както и неправилното поведение като участници в движението по пътищата.

5.	“Пътните знаци, приятели на децата” - презентация за основните видове пътни знаци и сигнализация на пътя.	Учители по групи	м.февруари 2025 г.	Припомняне и практическо прилагане в игри на научените правила за пътните знаци, маркировка, сигнали на светофара. Примерни игри: “Намери и сглоби пътния знак”, “Групирай знаците по техните видове”, „Пресечи правилно”, „Следвай знака” и др.
6.	Групов проект – Изработка на Лапбук по БДП на тема: “Пътни знаци и улично движение” за трета и четвърта група и изложба с готовите проекти	Учители по групи - 3 и 4 гр.	м. април 2025 г.	Припомняне и актуализиране на знанията за различните видове пътни знаци и съоръжения на пътя, както и основните правила за движение на пътя чрез изработка на груповия проект.
7.	„Пътят на първокласника“ - Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно и идентифициране на препятствия и проблемни точки.	Учителите на ПГ6	м.Май 2025 г.	Затвърдяване знанията за пътните знаци и маркировка. Затвърдяване знанията и правилата за безопасно пътуване с обществен транспорт, избиране на безопасен маршрут до училище.

Глобалната цел на възпитателно–образователния процес по БДП изисква у децата от I – IV група да се изградят елементарни представи и понятия за пътното движение и начални умения за безопасно придвижване като пешеходци. Тази глобална цел се конкретизира, както следва:

- Развиване сензориката на децата (възприемане и различаване цветове и форми, движение, анализиране на информация от светлинни и звукови сигнали);
- Формиране на умение у децата за различаване на улично платно, тротоар;
- Придобиване на познание за това, кой къде се движи, къде е опасно да се движат и това, че не трябва да се движат сами;
- Да умеят да се ориентират в елементарна пътна ситуация;
- Да се спазват определени правила при движение;
- Да знаят къде е опасно и безопасно да се играе;

- Да умеят да се придвижват самостоятелно на къси разстояния;
- Да правят елементарни констатации на наблюдавана пътна ситуация;
- Да търсят и откриват пътни знаци и сигнали за пешеходците;

Съгласно Наредба №5 на ПВ от 2016 г. обучението по БДП в съдържателен план присъства в образователното направление Околен свят. В тази връзка е възможно развиване на интегративни връзки с направленията: Български език и литература, Математика, Изобразително изкуство, Конструирание и технологии и Физическа култура

Първа група	Втора група	Трета група	Четвърта група
5 педагогически ситуации	5 педагогически ситуации	6 педагогически ситуации	7 педагогически ситуации

Обучението по БДП в детската градина се осъществява задължително във всички групи в основни и допълнителни форми на педагогическо взаимодействие. Обучението по БДП може да се осъществява интегрирано по различните образователни направления или в допълнителни форми на педагогическо взаимодействие. Педагогическата ситуация е основна форма на взаимодействие, при превес на играта като основна дейност в тази възраст.

Бележки по изпълнението на плана:

- *Копие от плана се поставя на таблото за информация на учителите в методичния кабинет.*
- *За всяка дейност комисията по БДП отправя покана за участниците и с помощта на учителите на групите организира подходяща среда за реализиране.*
- *Планът може да бъде актуализиран при необходимост.*
- *Контрол по изпълнението на плана осъществява директора на детската градина.*

Изготвили: Г. Хубенова – ст. учител
Д. Запрянова – учител
Ст. Андонова – учител

Състав на комисията по БДП в детската градина:

Председател:

Гергана Хубенова - притежаваща Удостоверение № 23041679 от 20.11.2023 г.

Членове:

1. Даниела Запрянова – притежаваща Удостоверение № 23041681 от 20.11.2023 г.
2. Стела Андонова - притежаваща Удостоверение № 23041678/ 20.11.2023г.